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Prezados Senhores,

Segue expediente.

Informo ainda que tal documentoseguirá somente por e-mail, devido à adesão da EMTU/SP no ProgramaSão Paulo Sem Papel.

Sendo assim, solicitamos gentilmenteque encaminhem suas demandas/pleitospara o e-mail emtu.docdigitalDemtu.sp.gov.br. 
Favor confirmaro recebimento.

Atenciosamente,  
CORRESPONDÊNCIA
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GOVERNO DO ESTADO
EMTU DE SÃO PAULO

OFÍCIO DO/GLI/DPL 134/2023

São Bernardo do Campo, 22 de março de 2023.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Ofício n.º 104/2023/DSP, datado em 08 de
março de 2023, que encarta o Requerimento n.º 31/2023 de autoria do
Excelentíssimo Senhor Vereador Edson de Souza Moura, solicitando-nos “o
funcionamento em tempo integral” do serviço complementar 242B
Itaquaquecetuba (Pequeno Coração) - São Paulo (Metrô Carrão) apresentamos,
após análises pertinentes, nossas considerações.

Primeiramente, esclarecemosque o serviço complementar em
questão foi criado considerando as diversas manifestações acolhidas nesta
EMTU/SP, então provenientes da Associação de Moradores do Bairro Pequeno
Coração, da Cooperativa de Trabalho na Prestação de Serviços de Transportes de
Passageiros do Sistema da Reserva Técnica Operacional - COOPER TRIUNFO e
da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, dentre outras entidades, tendo iniciado
sua operação em 16 de junho de 2012.

Desde então, esta EMTU/SP monitora a operação do mesmo
realizando, para este fim, uma série de procedimentos técnicos que tem como
premissa a regularidade na prestação do serviço, a economicidade do sistema e a
não penalizaçãodos atuais usuários e, quando julga necessário, efetua intervenções
que visam garantir o atendimento dentro dos padrões determinados para o
transporte coletivo metropolitano.

Prosseguindo, nota-se no gráfico ilustrativo a seguir, que a
demanda do serviço complementar 242BIf vem apresentando ao longo deste
período de operação uma tendênciade queda, não apontando, neste momento, para
a necessidade de ajustes na programação horária vigente. Há de se destacar ainda
que o mesmo vem mantendo uma média diária de passageiros transportados na
ordem de 71 pass./diapara uma oferta de 146 lugares. 
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GOVERNO DO ESTADO

EMTU DE SÃO PAULO 
Evolução da Demanda - Junho/2012 a Dezembro/2022

Serviço Complementar242BIt

PassageirosTransportados    
—s--DiasÚteis

 
  

Se considerarmos o período compreendido entre janeiro/2020
e dezembro/2022, em que tivemos uma operação prejudicada pela Pandemia do
COVID-19, pode-se notar que a oferta de lugares então estabelecida esteve
dimensionada de acordo com a demanda existente, bem como para que houvesse
um distanciamentosocial no interior dos veículos vinculadosao serviço em questão.
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Oferta de lugares diária x Demanda média diária
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LugaresoferecidosPassageirostrasportados
U8888888

eaEEEs

   
    

SOS Reis ERERaDEAOsEEE ESEs EESS,SEFES PESSSSESS EESTIEESESS ESSE ESSES E FSESSEAS+ Té SAE CPSSSHE TESTES K
é .

«
E

é
HYK/RSM/SRFifsc, OF DO/GLI/DPL 134/2023, Página 2 de 3. o €

O SEDE O SÃO BERNARDODO CAMPO CISANTOS TICAMPINAS DISÃO JOSEDOS CAMPOS [ISOROCABA e
R BoaVista, 170-Sandar R JoaquimCasemiro20 Ay Cons.Fmves 150-BlbcoB RLeopoldoAmaral,263 RCaravelas,145- Jd ValedoSol RuaRiachuelo,460- &ºandar T
Centro-São Paulo-SP BerardodaCampo- SP - Vila Maneta-Campnas-SP São Josédos ESse Centro- Sorocaba- SP E
CEP 01014-930 50 CEP 13042210 CEP 1223 CEP 18035-330 =
Telefone (ijania-s700 a (iagas-ta3a Telefone(13) 3478.1300 Telefone: (19) 3738-5700 Telefone a564 Teleione(15)3211-0213 E

ú

 
Assinado com senha por FRANCISCO ElJlWAKEBE- Diretor de Gestão Operacional / DO- 27/03/2023às 09:05:41.
Autenticado com senha por FERNANDO SÉRGIO DE CARVALHO- Analista de Gestão / DPL- 22/03/2023 às 10:13:16.
Documento Nº: 68320119-1984- consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68320119-1984 



 

GOVERNO DO ESTADOEMTU DE SÃO PAULO

Informamos ainda que o referido serviço está autorizado a
operar 02 (duas) partidas aos dias úteis, uma no sentido ltaquaquecetuba/SãoPaulo
e outra no sentido São Paulo/taquaquecetuba,cujos horários podem ser
acompanhadosno site e no aplicativo desta EMTU/SP.

Por fim, há de se destacar que esta EMTU/SP, em conjunto
com o Consórcio responsável pela operação do serviço complementar 242B,
continuará avaliando a questão e, se necessário, adotará as devidasalternativas
visando a adequadaoperaçãoe frequência do atendimento supracitado.

Ao ensejo, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração e colocamo-nos a disposição para esclarecimento de eventuais
dúvidas que possam surgir relativas ao assunto supracitado.

Cordialmente,

FRANCISCOWAKEBE
Diretor de Gestão Operacional

HYKIRSM/SRFifsc, OF DO/GLIDPL 134/2028, Página 3 de 3.

    DSEDE SÃO BERNARDO DO CAMPO (ISANTOS CAMPINAS CISÃO JOSÉ DOS CAMPOS (ISOROCABA
RBoa Vista, 170- 9andar R Joaqum Casemiro240 Av Cons RodnguesAlves150-BlocoB RLeopoido Amaral 263 R. Caravetas, 145 Jd Vale doSol Rua Riachuelo, 460 -ºandar
Centro-SãoPauio- SP Pianaito-SãoBemardodo Campo-SP Macuco- Santos-SP Via Haneta-Cempirias-SP. São Josedos Campos-SP Centro-Sorocaba-SP
CEP Or04-220 CEP ogaso.oso CEP. 11015200 CEP 13042210 CEP 12228-170 CEP o3s-330
Toltone (HM)334700 Telefone (tr)43es-1433 Telefone, (13) 478-1300 Telefona. (19) 3736-5700 Telelore (12)39325644 Telefone (15) 32110213

Assinado com senha por FRANCISCOEIJIWAKEBE - Diretor de Gestão Operacional / DO - 27/03/2023 às 09:05:41.
Autenticado com senha por FERNANDO SÉRGIO DE CARVALHO - Analista de Gestão / DPL - 22/03/2023 às 10:13:16.
Documento Nº: 68320119-1984 - consulta à autenticidade em
https://mwwdocumentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=68320119-1984

 

 


